
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 17/2021 - DGR n. 1574/2022 - DGR n. 363/2023 - Avviso pubblico per 
“Contributi per attività inerenti l’Itinerario ebraico marchigiano” euro 30.000,00 - 
Capitolo 2050210476 Bilancio 2023/2025 - annualità 2023 e 2024 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n.118/2011 
e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 - Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale;

VISTO la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2023-2025 
della Regione Marche (Leggi di Stabilità 2023);

VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2023-2025”;

VISTA la DGR n.10 del 16/01/2023 “D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 - Documento Tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 - aggiornamento”;

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 “D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 - aggiornamento”;  

VISTA la DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2023-2025;

VISTA la L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e modifiche 
normative”;

DECRETA

- di approvare l’avviso su “Contributi per attività inerenti l’Itinerario ebraico marchigiano   
annualità 2023”, in attuazione alle DGR n. 363 del 20/03/2023 e DGR n. 1582 del 
06/11/2023 secondo i criteri le modalità di cui all’Allegato 1, 2 e 3 che costituiscono parte 



2

integrante e sostanziale del presente atto;

- di stabilire che l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto sul bilancio 2023/2025 
pari a complessivi € 30.000,00 di cui € 20.000,00 nel 2023 e € 10.000,00 nel 2024, è a 
carico del capitolo 2050210476;

- di assumere le relative prenotazioni di impegno di spesa di pari importo in ottemperanza 
all’art. 10, comma 3. Lett. A) e all’art. 56 del D.Lgs 118/11 a carico del capitolo 
2050210476 secondo gli importi e le annualità indicate al precedente punto, in quanto il 
contributo è necessario per garantire la realizzazione dei progetti del territorio che 
rivestono valore fondamentale per il settore e coerentemente con la programmazione dei 
contributi di parte corrente in materia di Cultura;

- di provvedere con successivi atti del Dirigente all’approvazione delle graduatorie, alla 
concessione, all’impegno delle risorse e alla liquidazione delle somme impegnate;

- di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità 
di riferimento;

- di attestare che le risorse riservate a tale interventorisultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di bilancio;

- L’assenza di aiuti di stato è esplicitata dal programma annuale cultura I e II stralcio  20220 
e 2023 alla sezione “Disposizioni relative a istanze di contributo, rendicontazione, 
liquidazione e controllo dei contributi concessi punto 1)”

-    di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 
     2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.Lgs n. 
33/2013." 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 28 luglio 2003 n.17.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 17/2021 Istituzione dell’Itinerario ebraico marchigiano;
- DGR n. 1574 del 28/11/2022, L.R. n. 17/2021 – D.A. n. 9/2021 – Nomina del Comitato per 
l’Itinerario ebraico marchigiano;
- DGR n. 363 del 20/03/2023 - Approvazione “Programma annuale Cultura 2023 – I stralcio”;
- DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2023-2025;
- L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;
- DGR n. 1582 del 06/11/2023 “Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare 
sullo schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma annuale Cultura 2023 – 
II stralcio”.
 
Motivazioni

Con la L.R. n. 17 del 30/07/2021, relativa all’ “Istituzione dell’Itinerario ebraico marchigiano”, la 
Regione ha inteso promuovere la memoria storica del popolo ebraico nelle Marche, con azioni 
volte a valorizzare quei luoghi che nei secoli hanno visto una presenza significativa della 
comunità ebraica nella nostra regione. In particolare verranno sostenuti interventi di promozione 
e valorizzazione dei siti storico-culturali ed architettonici ebraici sparsi in tutto il territorio 
marchigiano al fine di trasmettere alle future generazioni questo patrimonio. 

Ai sensi dell’art. 2 della citata legge è istituito l’Itinerario Ebraico di cui fanno parte i comuni 
elencati nell’allegato A della legge.

L’art. 5 della citata legge,  stabilisce che attraversio un Comitato si coordinerà gli interventi 
previsti e con DGR n. 1574 del 28/11/2022 sono stati nominati i componenti dello stesso.

Con DGR n. 363 del 20/03/2023, con cui sono stati definiti i piani operativi annuali e le priorità, 
è stato definito di emanare un avviso pubblico rivolto a Comuni in forma singola o Comuni in 
collaborazione tra loro e/o con associazioni o altri soggetti pubblici o privati che abbiano le 
medesime finalità della legge.

Nelle more che il “Programma annuale Cultura 2023 - II stralcio” venga approvato 
definitivamente in Giunta dopo il parere della Commissione consiliare acquisito con DGR n. 
DGR n. 1582 del 06/11/2023, al fine di poter impegnare le risorse dell’annualità 2023 messe a 
disposizione con L.R. n. 16/2023 si procede all’emanazione dell’avviso al fine di poter espletare 
correttamente entro il 31/12/2023 le fasi di emanazione del bando, ricezione delle domande, 
verifica dell’ammissibilità formale, valutazione, formazione della graduatoria, concessione dei 
contributi ai beneficiari individuati e assunzione degli impegni di spesa.



4

A seguito delle  DGR n. 1539 del 25/10/2023  e DGR n. 1582 del 06/11/2023 sono stati assegnati 
a finanziamento degli interventi di cui alla L.R. 17/21 € 30.000,00 di cui € 20.000,00 nel 2023 e 
€ 10.000,00 nel 2024. 
 
I progetti presentati, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 della legge potranno prevedere i 
seguenti interventi:

a)  itinerari didattico-informativi relativi ai luoghi dell'Itinerario ebraico marchigiano;
b) studi, ricerche e sviluppo delle conoscenze storiche e socio-culturali relative alla presenza 
della comunità ebraica nelle Marche;
c) manifestazioni storico-culturali, programmi educativi, convegni, seminari, rievocazioni, 
pubblicazioni, piattaforme digitali, mostre fotografiche, fiere promozionali volti a promuovere la 
conoscenza e la valorizzazione dei luoghi e gli eventi dell'Itinerario ebraico marchigiano;
d) progetti concernenti la promozione di visite guidate nei luoghi dell'Itinerario ebraico 
marchigiano;
e) la conservazione del patrimonio indicato all'articolo 1 della citata legge, anche attraverso 
apposita cartellonistica;
f)  altre iniziative finalizzate a promuovere la memoria storica del popolo ebraico nelle Marche, 
tra le quali possono essere compresi anche progetti relativi alle "pietre d'inciampo";
g) la costituzione di una sezione della biblioteca del Consiglio-Assemblea legislativa regionale 
dedicata alla memoria del popolo ebraico e consultabile online. 

I progetti saranno finanziati in base alle risorse disponibili e alla graduatoria, dando la priorità a 
quelli realizzati e condivisi da più soggetti, alle iniziative rivolte alla promozione dei siti ebraici e 
alle nuove generazioni. 

I progetti presentati da Comuni potranno essere progetti iniziati e conclusi entro il 2023
o progetti iniziati entro il 2023 e conclusi entro il 31/03/2024

Ogni Comune può presentare un solo progetto per annualità ma può collaborare ad altri progetti 
proposti da altri comuni. 

Il cofinanziamento obbligatorio minimo da parte del soggetto proponente dovrà essere almeno 
del 20%. L’entità del contributo potrà variare da un minimo di € 1.000,00 ad un massimo di € 
6.000,00 e sarà assegnato in base al punteggio ottenuto e fino ad esaurimento della graduatoria. 
I contributi concessi non sono cumulabili con altri finanziamenti regionali.
Le domande che perverranno saranno esaminate e valutate sulla base dei criteri indicati 
nell’Allegato 1 al presente decreto.

Il punteggio minimo per poter accedere al contributo è di 60 punti. 

Nel caso di parità di punteggio tra due o più progetti, i beneficiari con ex aequo saranno ordinati 
in graduatoria secondo i seguenti criteri in ordine prioritario ai sensi dell’art. 10 dell’avviso 
allegato 1 al presente decreto:

- maggior punteggio nel criterio di valutazione n. 3 “Soggetti coinvolti”;



5

- iniziative rivolte alla promozione dei siti ebraici; 
- coinvolgimento documentato delle giovani generazioni 

Con decreto del Dirigente competente verrà approvata la graduatoria di merito concessi e 
impegnati i contributi e potrà essere erogato un anticipo in sede di concessione delle risorse nei 
limiti delle disponibilità finanziarie previste nell’annualità di riferimento.

A seguito della conclusione delle attività e della trasmissione della rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute, si provvederà a liquidare il saldo del contributo concesso.

In caso di minor spesa o di rendicontazione parziale la Regione, che si riserva di chiedere in 
ogni momento chiarimenti ed integrazioni, provvederà a ridurre proporzionalmente l’importo 
assegnato.

La richiesta di contributo (Allegato 2 sezione ‘A’) dovrà essere trasmessa entro il 28/11/2023 
p.v. al Settore Beni e attività culturali tramite pec (regione.marche.funzionebac@marche.it), 
corredata dal progetto e dal piano dei costi (Allegato 2 sezione ‘B’), da un cronoprogramma da 
cui risulti l’inizio e la conclusione delle attività da realizzare (Allegato 2 sez. ‘C’), dalla 
Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (Allegato 2 sez. ‘E’) e dall’Allegato 3 in cui è riportata la 
scheda sintetica descrittiva di progetto con l’autorizzazione alla pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 D.Lgs. n. 33/2013.

Con successivi atti del Dirigente si procederà alla liquidazione del saldo nell’annualità di 
scadenza dell’obbligazione e a seguito di idonea e regolare rendicontazione delle spese 
sostenute secondo le modalità previste nell’avviso (Allegato 2 sez. ‘D’). 

La copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 30.000,00 è intesa come disponibilità sul 
Bilancio 2023/2025, di cui € 20.000,00 sull’annualità 2023 e € 10.000,00 sull’annualità 2024, a 
carico del capitolo 2050210476 e si registrano le prenotazioni di impegno di spesa di pari 
importo.

In riferimento al presente atto il contributo non è in contrasto con il Regolamento UE n. 651 del 
17.06.2014, poiché nel settore della cultura e della conservazione del patrimonio, determinate 
misure adottate dagli Stati membri possono non costituire Aiuti di Stato in quanto non soddisfano 
tutti i criteri di cui all’articolo 107 paragrafo 1 del Trattato, perché l’attività svolta non è economica 
o non incide sugli scambi tra Stati membri, come rilevato in premessa al testo del Regolamento 
(considerazione n. 72).

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.   

Proposta 
Pertanto per le motivazioni sopra esposte, si propone al dirigente del Settore Beni e Attività 
culturali l’adozione del presente atto.  

mailto:regione.marche.funzionebac@marche.it


6

Il responsabile del procedimento
         (Laura Giulianelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile
Allegato 1
Allegato 2
Allegato 3

 


	NumeroDataRep: n. 432 del 15 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-14T16:37:09+0100
	location.01
	Laura Giulianelli
	reason.01


		contact.02
	2023-11-15T10:56:31+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




